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PRISHTINE /A Na

Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria ~Viada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planinng and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Stalnog Sekretara / Office of the General Secratary

DATIE/A:

05.03.2024

REFEREN C-Ji:

4231/23 - 7ZSP - 2024

i

PER/ZA/TO: ,KORAL CORPORATION” Sh.p.k.; K. F.Kosové
CC: SR i, IO R
Z. Izedin BYTYQI, Zavéndésues i Sc}ﬂetant té Pe1 g] Ny
: /
H )
t& MMPHI-s& 2 W
PERMES/PREKO/THROUGH b 5l Z[
Z. Naser AFIZI, Zavéndésues i drejt"g;_‘it’ té-A_,R-PL’— sé [ 4
\ S ‘ , . ) P
Znj. Makfirete DIBRANI, Udhéheqgése e DMRU-sé (/%/ Za
NGA/OD/FROM:

Myvedete MUJA, Zyrtare e Larté pér té dr e]tm tjor 7 /

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Vendim - Leje ujore, Shkarkim K

Té nderuar,

Autoriteti Rajonal i Pellgjeve Lumore prané Ministrisé sé¢ Mijedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, ka shqyrtuar kérkesén si dhe dokumentacionin shtesg,
me Nr. té protokollit: 4231/23, nga ,Koral Corporation” Sh.p.k. K. F.Kosové dhe ka
vendosur si né Vendim pér Leje Ujore, té bashkangjitur késaj shkrese pércjellése.

Me respekt!
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria ~Vlada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotue Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture

Ministry of Environment, Spatial Planinng and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém/ Kancelarija Stalnog Sekretara / Office of the General Secratary

L.U.

Daté 05.03.2024
Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje té nenit 18 té Ligjit Nr. 06/ L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjenive t& Pavarura (Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019, shtojcés 1 pika 10 té Rregullorés (QRK)
Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrave,nenin 71 t& Ligjit Nr. 04/ -147 Pér Ujérat e Kosovés, nenit 44 t¢ Ligjit
Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, dispozitave ligjore t&
Udhézimit Administrativ MMPH Nr. 03/2018 pér Procedurat pér Leje Ujore,
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, nxjerré kété:

VENDIM

APROVOHET kérkesa e palés ,, Koral Corporation » Sh.p.k.; F. Kosové, me Nr. Protok.
7231/23, datg, 26.07.2023, pér Leje Ujore, pér shkarkim t& ujérave té ndotura nga Fabriké e
Pérpunimit t& mishit dhe pérpunimit t& peméve dhe perimeve, pas trajtimit né impiantin pér
trajtimin e ujérave t&¢ zeza, né pikén koordinative grumbulluese:(X=7 506 930.933;Y=
4721 230.054 ), si né projekt, né ngastrén P-72514036-02545-0 ; sipas kushteve vijuese:

Leja Ujore jepet me kéto kushte si né vijim:

1. Leja Ujore i referohet ekskluzivisht shkarkimit t& vjérave t& ndotura nga fabrika per
perpunimin e mishit dhe pérpunimit t& peméve dhe perimeve ;

2. Leja Ujore l&éshohet né bazé t& dokumentacionit tekniko — investiv pér kompleksm e
objekteve, nén kushtet vijuese: :

1. Afati i I8shimit € lejes ujore éshté 5 (pes#) vite, me mundési zg]atjeje;‘j‘
s& palés;
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Analiza ¢ ngarkesave kualitative t& ujérave industriale, atmosferik dhe sanitar, té
shprehur pérmes parametrave standard kualitativ { temperature, Ph, SHBOs. SHKO,
sasia e materive t€ suspenduara, bakteret e ngjashém) té pércaktuara me legjislacionin
né fuqi;

Analiza dhe péreaktimi i parametrave standard e projektues kualitativ t& recipientit
(temperatura, ph, SHBOs, SHKO, sasia materieve suspenduara, baktereve e ngjashém)
t€ pércaktuar me legjislacionin né fuqi dhe specifikat e recipientit;

- Objektet me destinim t& grumbullimit, trajtimit t& ujérave t€ ndotar, llumit dhe ato t&
shkarkimit duhet t& mirémbahen rregullisht dhe t& shirytézohen né até ményré qé t&
sigurojné funksionalitet t& ploté;

Nése gjaté operimit vije deri t& ndryshimi i regjimit t& ujérave dhe shkaktimit, t&
démeve eventuale mjedisit ose paléve (& treta, investitori &shté i obliguar & démet t'i
evitoj dhe t& njejétat t’i kompensoj,

Q& t& kryhet monitorimi né t& gjitha fazat e trajtimit t& efluentit duke pérfshiré edhe
mjedisin prités. Rezultatet e monitorimit t& raportohen né Ministrin e Mjedisit
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés/ARPL, pér ¢do gjasht muaj;

Obligimi financiar sipas Udh&zimit Administrativ pér “Strukturén e pagesave té ujit”
né fuqi, lidhur me shkarkimin ujérave t& ndotura, do t& caktohet me vendim &
posagém, né rast se analizat € ujit nuk i plotésojné kriteret sipas “U.A. 02/2022, pér
kushtet, ményrat, parametrat dhe vlerat kufizuese t& shkarkimit t& ujérave t&
ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe né trupin ujor”

TE drejtat e fituara né bazé té Lejes Ujore nuk mund t’u barten personave té treté pa
pajtimin e organit i cili ka 1&éshuar kété Leje Ujore;

Pér vazhdimin e sérishém t& Lejes Ujore, bartési &shté i obliguar gé t& aplikoj se paku
2 (dy) muaj para skadimit t& afatit t¢& Lejes Ujore;

ARSYETIM

Zyrtarét pérgjegjés, duke u bazuar né Udhézimin Administrativ MMPH Nr. 03/2018 pér
Procedurat pér Leje Ujore dhe procedurave té pércaktuara me legjislacionin e ndértimit,
kang& shqyrtuar dokumentacionin e palés pér aplikim: Elaborati dhe dokumentacioni
tekniko investiv pér leje ujore pér shkarkime ujérave nga fabrika e pérpunimit t&
produkteve t& mishit dhe pérpunimit t& peméve “Koral Corporation “ sh.p.k. F. Kosové;
bashkangjitur ka edhe Certifkaten e pronésisé P- 72514036-02545-0.
“Sole Kosova” ka poseduar pélgim ujor, me Nr: Protok 6057/22 ~ZSP- 2022, daté
17.10.2022, si dhe pas kérkesés pér ndryshim té emrit, ku nuk parashlhet ndonge
ndryshim me emrin ¢ ndryshuar, me t& cilin pala ¢ ka parashtrual kerkesen né emir
t&¢ “Koral Corporation” sh.p.k. aplikacion pér Leje ujore pér shkqfklm, dhe i ka“f"
bashkangjitur “Elaboratin dhe Dokumentacion tekniko investiv- per; Leje U_]Ol’é pér -

Fage3nga 5

Adresa: ish Pallati i Mediave, kati 14-17, 10 000 Pyighting - Kosové
Telefon/Faks: + 3681 38 517 638; +381 38 517 558
httpe/ /www.ks-gov.net/ mmph, E-mail: zsp.mmph@ks-pov.net

4



shkarkimin e ujérave nga fabrika e pérpunimit t&¢ produkteve t& mishit dhe
pérpunimit t€ peméve — perimeve

- Vlerésimin e {lojeve t& sasive t& ujérave t& shkarkuara: Nga procesi teknologjik i
pastrimit t& 1éndes sé paré dhe siperfageve manipuluese;

- Shkarkimin e ujérave nga administrata e punétoréve;

- Ujérat e shkarkuara nga rreshjet atmosferike;

- Llogaritja e sipérfageve kulluese — analiza hidrologjike;

- Projektin e impiantit SBR 100+ Filtation;

- Certifikata e regjistrimit t& biznesit t& kompanisé hartuese”Alpha Zero 1 Sh.p.k,

- Diplomé e Veton Liman Elshani, bechelor i ndertimtarise;

- vendim pér ndryshim t& emrit nga “Sole Kosova® né “Koral Corporation” nga
ARBK, me nr protokoli 133, daté 06.03.2023 i cili e posedon edhe numrin e njejét
t¢ certifikates sé& biznesit si mé paré;

- Certifikata e regjsitrimit t& biznesit dhe emrit tregétar né “Koral Corporation” , me
nr { 810492629);

- Certifikata e pronésisé né emer t& “Koral Corporation  sh.p.k. si girrambajtic 99
vite; '

- Shikimit n& vend nga zyrtar t&¢ ARPL-sé, ku edhe &shté mbajtur procesverbali i
nénshkruar nga Pala dhe Zyrtar t& ARPL-s&, me daté 01.02.2024;

- Pagesés s€ béré me rastin e aplikimit pér leje ujore, sipas shtojces 6 t& “U.A. 03/2018
pér procedurat pér Leje Ujore” né vleré prej 200 €, CD-né; Andaj bazuar né
dokumentacionin e dorézuar, legjislacionit per wjéra né fuqi, shikimit ne vend, me
date 01.02.2024, me ¢’rat &sht€ konstatuar nga zyrtar t¢ ARPL-sé objekti ~Impianti
i Trajtimit t& Ujérave t€ Ndotura, se &shté i ndértuar, ku me kété rast nga zyrtar &
ARPI-s€ jan€ mar€ pikat karakteristike gjeodezike, &shté vendosur si né& dispozitiv
t& kétij¢ vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjen'jes.
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij Vendimi pala e pakénaqur mund té inicioj
konflikt administrativ me padi né Gjykatén Themelore t& Prishtinés, né afat prej
30 (tridhjeté) ditésh nga dita e pranimit t& t& njgjtit.

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés

Nr: 4231/23 —ZSP- 2024, Daté: 05.03.2024

Prishtiné
1’1 dérgohet:
- Palés;
- Zyrés se Sekretarit t€ Pérgjithshém;
- ARPL-sé;

- Inspektoratit t&¢ MMPHI-sg;
- Komunés F.Kosové
- Arkivit t& Ministrisé.

Zgvénédésues i Sekretﬁif @ Pérgjithshém “t¢ MMPHI-sé
28si "o b iiic)
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